UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie

S L E D O V Á N Í Ú Č I N K U D E R I V Á T Ů

C H I N A Z O L I N U N A I Z O L O V A N É

P R Ů D U Š N I C I P O T K A N A

(Rigorózní práce)

Vedoucí rigorózní práce: PharmDr. Marie Vopršálová, CSc.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2010 Mgr. Lucie VALÍČKOVÁ

1

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a

v práci řádně citovány.

2

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala PharmDr. Marie Vopršálové, CSc. za pomoc při tvoření

této práce, cenné rady, připomínky a množství času, které mi věnovala.

3

OBSAH

Obsah.................................................................................................................................3

Seznam zkratek..................................................................................................................5

1. Úvod a cíl práce………………………………………………………………………6

2. Teoretická část…………………………………………………………………….....7

2.1 Asthma bronchiale a jeho současná terapie………………………………………....7

2.1.1 Patogeneze...............................................................................................................7

2.1.2 Základní cíle léčby astma bronchiale......................................................................9

2.1.3 Terapie astma bronchiale........................................................................................11

2.1.4 Lékové formy a způsob aplikace antiastmatik.......................................................12

2.1.5 Úlevová léčiva (léčiva s bronchodilatačním účinkem)...........................................12

2.1.6 Léčiva kontrolující astma (léčiva s protizánětlivým účinkem)..............................14

2.2 Justicia adhatoda a její obsahové látky…………………………………………......18

2.3 Deriváty chinazolinu a jejich účinky………………………………………………22

2.3.1 Deriváty chinazolinu vykazující bronchodilatační aktivitu………………………23

2.4 Laboratorní potkan - dýchací ústrojí……………………………………………….28

3. Experimentální část………………………………………………………………...31

3.1 Použitý materiál…………………………………………………………………….31

3.1.1 Chemikálie………………………………………………………………………..31

3.1.2 Pomůcky a přístroje………………………………………………………………31

3.1.3 Pokusná zvířata…………………………………………………………………...32

3.1.4 Testované látky……………………………………………………………….......32

3.2 Metodika……………………………………………………………………………33

3.2.1 Příprava roztoků ………………………………………………..………………..33

3.2.1.1. Příprava Krebs – Henseleitova roztoku………………………………………..33

3.2.1.2 Příprava roztoku carbacholu……………………………………………………33

3.2.1.3 Příprava roztoku teofylinu……………………………………………………...34

3.2.1.4 Příprava roztoků testovaných látek pro kumulativní dávkování ………………34

3.2.2 Provedení pokusů...................................................................................................34

4

4. Výsledky........……………………………………………………………………….36

4.1 VN-011......................................................................................................................36

4.2. VN-013.....................................................................................................................38

5. Diskuze........................................................................................................................41

6. Závěr...........................................................................................................................43

7. Seznam literatury......................................................................................................44

Abstrakt

5

SEZNAM ZKRATEK

MW molekulová hmotnost

označ. označení

NaCl chlorid sodný

KCl chlorid draselný

NaHCO3 hydrogenuhličitan sodný

KH2PO4 dihydrogenfosforečnan draselný

MgSO4 . 7H2O síran hořečnatý heptahydrát

CaCl2 chlorid vápenatý

KH Krebs – Henseleitův

VN-011 4-[2-(1-methylpyrrolidin-2-yl)ethoxy]chinazolin

VN-013 4-(2-(1-methylpyrrolidin-2-yl)ethylsulfanyl)chinazolin

p.o. perorální

PGE Prostaglandin E

Ach acetylcholin

H histamin
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Astma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, kde hrají

svou roli mnohé buňky a buněčné částice. Je spojeno s průduškovou hyperreaktivitou a

vede k opakujícím se epizodám pískotů, dušnosti, tíže na hrudníku a kašle, zvláště

v noci nebo časně ráno. Tyto epizody jsou obvykle spojeny s variabilní obstrukcí, která

je často reverzibilní, buď spontánně, nebo vlivem léčby (20).

Astma postihuje osoby všech věkových kategorií, nelze je vyléčit a ani mu nelze

účinně předcházet. V České republice je odhadovaná prevalence 8%, mortalita je

tradičně velmi nízká, za posledních pět let se pohybuje kolem 100 osob za rok (20).

Hledání nových léčiv je jedním z hlavních úkolů výzkumu a vývoje v oblasti

farmacie. Vychází jak z empirických tak faktických poznatků a umožňuje medicíně

získávat nové způsoby léčby a zlepšení lékařské péče v podobě kvalitnějších a

modernějších léčiv.

V předkládané práci jsem se zaměřila na sledování účinku derivátů chinazolinu,

u kterých se předpokládá bronchodilatační účinek. Tyto látky byly syntetizovány na

katedře organické chemie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové, předlohou pro ně se

stala struktura chinazolinových alkaloidů. Tyto alkaloidy (vasicin a vasicinon) jsou

obsaženy v indické rostlině Justicia adhatoda (syn. Adhatoda vasica) a vykazují

bronchodilatační účinek.

Cílem předkládané práce bylo:

1) zjistit účinky vybraných synteticky získaných derivátů vasicinonu na hladkou

svalovinu průdušnice potkana, a to látek VN-011 4-[2-(1-metylpyrrolidin-2-yl)etoxy]

chinazolinu a VN-013 4-[2-(1 metylpyrrolidin-2-yl) etylsufanyl] chinazolinu

2) porovnat relaxační aktivitu testovaných látek se standardním léčivem theofylinem
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Astma bronchiale a jeho současná terapie

Astma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění respiračního systému. Jeho

hlavními znaky jsou zvýšená reaktivita dýchacích cest na různé podněty, následné ataky

záchvatovité dušnosti doprovázející náhlé zúžení průdušek (bronchospasmus) a kašel

(21).

Stimuly vyvolávající astmatický záchvat jsou různorodé. Mohou to být alergeny,

respirační infekce, poškození bronchů inhalovanými škodlivinami, látky znečišťující

životní prostředí, ale i chlad (inhalace studeného vzduchu, ochlazení bronchů

zrychlenou ventilací jako příčina tzv. astmatu z námahy), farmaka (ß-sympatolytika,

NSAID), námaha a stres (19,21,25).

2.1.1 Patogeneze

Astma rozdělujeme na typ extrinsic (alergické astma vyvolané alergenem) a typ

intrinsic (nealergické bez známého podnětu). V případě alergického astmatu dojde

nejprve k senzitizaci pacienta při prvním setkání s alergenem (např. pyl, prachové

částice v bytě, proteiny z roztočů). Ta spočívá v aktivaci podskupiny lymfocytů TH2,

které pak vytváří B-buňky aktivující cytokiny, což vede k produkci a uvolňování

imunoglobulinu E. Kromě toho vznikají také interleukiny, které podporují diferenciaci a

aktivaci eosinofilů a indukují expresi IgE–receptorů hlavně na mastocytech a dále také

na eozinofilech a makofágách. IgE se naváže na své receptory na povrchu buněk a

organismus je takto připraven na další setkání s alergenem (19,21,25).

U astmatu na alergickém podkladu vazba alergenu na IgE na mastocytech vede

dále k uvolnění célé řady mediátorů zánětu. Ty způsobují mj. vazodilataci, zvýšenou

cévní permeabilitu a adhezivitu endotelu, což umožní vyšší migraci lymfocytů,

eosinofiů a makrofágů, které jsou dalším zdrojem uvolňování zánětlivých mediátorů.

Pro započetí zánětlivé reakce je důležitý IL-1. Celý systém je tak připraven a následná

další expozice alergenu nebo noxe vyvolá odpověď, která může vyústit až v astmatický

záchvat (25).
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V časné fázi astmatického záchvatu, která nastává rychle, dochází ke spasmu

hladkých svalů bronchů. Základem je navázání antigenu na IgE na povrchu mastocytů,

eozinofilů a mikrofágů. Vznik komplexu antigenu a protilátky vede k uvolnění

nitrobuněčných zásob celé řady mediátorů (histamin, spasmogenně působící peptidy,

lekotrieny B4, C4, D4, prostangladiny D2 a F2α a tromboxan A2), které mají spasmogenní

účinky a způsobují okamžitou kontrakci hladkých svalů dýchacích cest –


[…]


účinnost ještě nebyla prověřována. Dále porovnání s jinými deriváty ztěžuje odlišné

pokusné uspořádání, ať už jde o jiný druh laboratorního zvířete (velmi často morče)

nebo použití jiné kontrakční substance (velmi často histaminu) nebo srovnávací látky

(velmi často salbutamolu). Nicméně velmi nadějným derivátem vasicinu se jeví látka
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2,4-diethoxy-6,7,8,9,10,12-hexahydroazepino[2,1-b]chinazolin-12-on (označovaná jako

95-4). Tato látka byla testována za použití trachey z morčete a navození kontrakce

acetylcholinem a histaminem a vykazovala výrazný bronchodilatační účinek (12,16).

EC50 látky 95-4 při sledování relaxačního efektu na průdušnici kontrahované Ach byla

4 × 10
–5

, po kontrakci histaminem 1,2 × 10
–5

. 95-4 byla shledána jako víc účinná než

teofylin a míň než salbutamol v základní dávce - viz Tab. č.1 (12).

Pro další obměnu struktury za účelem získání nových látek s bronchodilatačním

účinkem bychom navrhovali použití halogenů jako substituentů. V případě 6-

substituovaných benzimidazo[1,2-c] hinazolinů a 5-alkyl-2,3-dihydroimidazo[1,2-

c]chinazolinů se substituce halogenem ukázala jako pozitivní. 10-iodo-6-(n-propyl)-

benzimidazol[1,2-c]chinazolin a 9-jodo-5-(n-propyl)-2,3-dihydroimidazo[1,2-

c]chinazolin vykazovaly větší účinek než jejich nehalogenované analogy (11, 17).
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6. ZÁVĚR

Na základě předpokladu, že sloučeniny VN-011 a VN-013 mají bronchodilatační

účinek, byla aktivita těchto látek porovnána s aktivitou teofylinu, který se pro svůj

výrazný bronchodilatační efekt používá jako standard. Relaxační účinek každé dávky

byl vyjádřen jako procento z maximální relaxace, která byla navozena teofylinem.

Testované látky byly odvozeny z obsahových látek Justicie adhatody (syn.

Adhatoda vasica, čeleď Acanthaceae). Tato indická rostlina obsahuje chinazolinové

alkaloidy vasicin a vasicinon, které disponují bronchodilatačním účinkem. Vzhledem

k tomu, že bronchodilatační aktivita těchto látek je přisuzována 4-hydroxychinazolinu

(9), byla pro syntézu derivátů VN-011 a VN-013 tato struktura výchozí. VN-013 nese

na svém chinazolinovém kruhu ethylsulfanylovou skupinu a látka VN-011 ethoxy

skupinu.

Účinnost těchto látek byla vyjádřena jako EC50, tedy efektivní koncentrace, která

vyvolává 50% maximálně možné reakce, anebo při které dosahujeme očekávaného

účinku v 50% případů (19). EC50 pro VN-011 byla stanovena na 1494,0 mol/l a pro

VN-013 na 692,0 mol/l.

Obě námi testované látky VN-011 a VN-013 mají statisticky významně vyšší

relaxační účinky na hladkou svalovinu průdušnice potkana ve srovnání s teofylinem.
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ABSTRAKT

Vasicin je chinazolinový alkaloid obsažený v rostlině Justicia adhatoda (syn.

Adhatoda vasica, Acanthaceae). Tato indická rostlina je už po tisíciletí používána

v tradiční indické medicíně zejména k léčení astmatu (4). Cílem předkládané práce bylo

stanovit bronchodilatační účinky nových derivátů 4-hydroxychinazolinu, a to VN-011

(4-[2-(1-methylpyrrolidin-2-yl)ethoxy]chinazolin) a VN-013 (4-[2-(1-methylpyrrolidin-

2-yl)ethylsulfanyl]chinazolin). K zjišťování relaxační aktivity testovaných látek jsme

použili metodiku izolované průdušnice potkana, kterou jsme kontrahovali karbacholem

v koncentraci 10
-5

M a maximální relaxaci na konci experimentu navodili teofylinem o

koncentraci 10
-2

M. Pomocí programu GraphPad jsme z DRC křivek prověřovaných

látek vypočítali hodnoty EC50 (1494,0 mol/l pro VN-011 a 692,0 mol/l pro VN-

013). Námi získané výsledky jsme porovnávali se standardním bronchodilatačním

léčivem teofylinem - hodnota EC50 188872 mol/l byla převzata z diplomové práce

(27). Oba testované deriváty(s etoxy- a etylsufanylovým fragmentem) vykázaly na

základě srovnání hodnot EC50 signifikantně vyšší dilatační účinky na hladký sval

průdušnice u potkana než teofylin.

Vasicine is a quinazoline alkaloid contained in the plant Justicia adhatoda (syn.

Adhatoda Vasic, Acanthaceae). The Indian plant is already used for thousands of years

in traditional Indian medicine to treat asthma in particular (4). The aim of presented

work was to determine the bronchodilatatory effect of new derivatives of 4-

hydroxyquinazoline, respetively VN-011 (4-[2-(1-methylpyrrolidin-2-

yl)ethoxy]quinazoline) and VN-013 (4-[2-(1-methylpyrrolidin-2-

yl)ethylsulfanyl]quinazoline). The survey relaxing activity test substances, we used the

methodology isolated rat trachea, which was contracted by carbachol at concentration of

10
-5

M and maximum relaxation at the end of the experiment was induced by

theophylline in concentration of 10
-2

M. Using GraphPad the DRC, we examined

substances calculated curves of EC50 (1494,0 mol/l for VN-011 a 692,0 mol/l for

VN-013) Our obtained results were compared with standard drug theophylline - EC50

was taken from the thesis (27). Both the tested derivatives (with ethoxy- and etylsufanyl

fragment) showed by comparing of EC50 significantly higher dilatatory effects on

smooth muscle of the trachea in rats than theophylline.
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