Téma rigorózní práce: ***Sledování účinku derivátů chinazolinu na izolované průdušnici***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Lucie VALÍČKOVÁ***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.***

## I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce byla vypracovaná pod vedením PharmDr. Marie Vopršalové a zabývá se testováním bronchodilatační aktivity dvou derivátů 4-hydroxychinazolinu na izolované průdušnici potkana. Jako standard vnitřní aktivity - vlastně antagonistování efektu karbacholu - byl použit teofylin na základě hodnot převzatých z diplomové práce Schmidtové (2009). Vlastní text je napsán na 47 stranách, včetně 6 obrázků, 4 grafů, 11 tabulek a 27 citací. V úvodní teoretické části se autorka zabývá patogenezí a farmakoterapií asthma bronchiale, speciální pozornost je pak věnována obsahovým látkám asijské rostliny *Justicia adhatoda* a jejich farmakologickým účinkům. Dále navazuje popis dosud známých derivátů chinazolinu s bronchodilatační aktivitou. Teoretická část je pak ukončena popisem dýchacího ústrojí potkana. Použitá metoda včetně standardů patří mezi paletu metod využívaných školícím pracovištěm a prověřených v řadě publikovaných studií. Ze získaných výsledků jsou stanoveny ED<sub>50</sub> a sestaveny pomocí nelineární regrese DRC křivky testovaných látek. Průkaz vyšší efektivity obou testovaných látek ve srovnání se standardem je doložen přesvědčivě. Z formálního hlediska je práce členěna obvyklým způsobem, pouze abstrakt bych zařadil na její začátek, nikoliv až na konec, tzn. za seznam literatury. Přehledně uspořádaný text je místy až příliš stručný, někdy lze nalézt zbytečné překlepy a nepřesnosti (např. str. 7, 8, 9, 15, 25 atd.).

Dotazy oponenta:

- vysvětlíte pojem "buněčné částice" (str. 6),
- jaký je mechanismus účinku xantinů (str. 14),
- co je pokládáno za přímý efekt (rozumí se chinazolinu 95-4), který není zprostředkován receptory (str. 25),
- domnívá se autorka, že antiacetylcholinový efekt testovaných látek lze pokládat za přímý či nepřímý antagonismus? Jakou má představu o možném mechanismu jejich efektu?

Závěr: Jedná se o experimentální práci, ve které bylo dosaženo původních a dosud nepublikovaných výsledků a proto doporučuji její přijetí pro rigorózní řízení.

V Hradci Králové dne: 15. II. 2010

Podpis oponenta rigorózní práce